UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CNPJ:  15180714-0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em 18  de fevereiro  de 1808
Colegiado de Graduação em

Terapia Ocupacional
Largo do Terre iro de Jesus -  Centro Histórico

40026-010 Salvador,  Bahia,  Brasi l
Telfax:  (55)  (71)  32835580

co leg iadoto. fmb@ufba .b r

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TERAPIA
OCUPACIONAL, DA FACULDADE DE MEDICINA
DA BAHIA (FMB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (UFBA), REALIZADA EM 15 DE JULHO
DE 2022.

A sessão plenária ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional 1

da Faculdade de Medicina da Bahia-UFBA ocorreu no dia 15 de julho de 2022, realizada 2

virtualmente utilizando a web conferência do Sistema RNP. A sessão teve início às quinze 3

horas e trinta e cinco minutos, sob a presidência da Coordenadora do Colegiado, Prof.ª 4

Carina Pimentel Souza Batista (Coordenadora do Colegiado e Presidente da Sessão). 5

Estiveram presentes os seguintes membros: Prof.ª Ana Márcia Duarte Nunes 6

(Representante técnico-administrativo), Prof.ª Berenice Temoteo da Silva (Representante 7

do Instituto de Saúde Coletiva -ISC), Prof.ª Fernanda dos Reis Souza (Representante 8

Docente), Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa, (Representante Docente), Prof.ª Laíse 9

Monteiro Campos Moraes (Representante do Departamento de Biomorfologia do Instituto 10

de Ciências da Saúde -ICS), as representantes estudantis Bianca Alves de Alencar e 11

Viviane Santana Rebouças. A Senhora Presidente iniciou a reunião com a seguinte ordem 12

do dia: 1. Informes. A Senhora Presidente apresentou e deu às boas-vindas as novas 13

secretárias executivas dos Colegiados dos Cursos de Graduação da Faculdade de 14

Medicina da Bahia: o Colegiado de Graduação em Medicina e Colegiado de Graduação 15

em Terapia Ocupacional, a Sr.ª Lívia Silva de Jesus e a Sr.ª Uelida Ferreira da Silva; 16

informou que em atendimento a solicitação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – 17

PROGRAD, o servidor técnico-administrativo Átila Sousa Cruz, foi indicado para participar 18

da comissão de análise documental de estudantes ingressantes no período de 18 a 19

29/07/2022; que o Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa atuará como representante do Curso 20

de Terapia Ocupacional na Gerência de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário 21

Professor Edgard Santos (GEP/HUPES) e representando o Curso de Terapia Ocupacional 22

na Comissão de Monitoria da Faculdade de Medicina da Bahia-FMB; que foram enviados 23

quatro projetos de monitoria do Curso de Terapia Ocupacional, aprovados na última 24

reunião de Departamento de Saúde da Família (DSF) para os componentes: MEDD41- 25

Atividade Integrada I, MEDD46- Atividade Integrada II, MEDD-45 - Áreas do Desempenho 26

Ocupacional e MEDD40- Laboratório de Atividade e Recursos Terapêuticos. 2.Aprovação 27

da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado de Graduação em Terapia Ocupacional, 28

realizada em 27/05/2022. Deliberação:  Ata da Reunião Ordinária do Colegiado de 29

Graduação em Terapia Ocupacional, realizada em 27/05/2022, foi aprovada por 30

todos. 3.Alterações no plano de ensino do componente curricular ICSA10 - 31

Metodologia Científica. A Senhora Presidente explicou que o ponto visa homologar as 32

alterações realizadas no plano de ensino do componente curricular ICSA10 – Metodologia 33

Científica; que foi informado pelo Departamento de Biotecnologia sobre a atualização do 34

plano de ensino desse componente em atendimento às resoluções do Conselho 35

Acadêmico de Ensino - CAE e do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – 36

CONSEPE; que a atualização foi aprovada pela plenária do Colegiado de Biotecnologia, 37

pela Congregação do Instituto de Ciências da Saúde - ICS e foi encaminhado a este 38

Colegiado de Terapia Ocupacional para anuência; que a próxima etapa será o envio à 39

PROGRAD para implementação. A Senhora Presidente apresentou a ementa do 40

componente curricular antes da alteração e a nova ementa, com as alterações já 41

incorporadas; por fim, esclareceu que a carga horária não foi alterada nem o módulo de 42

alunos. 4.Eleição para Coordenador e vice coordenador do Colegiado. A Senhora 43

Presidente informou que deverá se afastar das atividades do colegiado no final deste mês 44

de julho para qualificação em nível doutorado, e submeteu a indicação dos membros do 45

colegiado Prof.ª Fernanda dos Reis Souza, para atuar como Coordenadora do Colegiado 46

de Graduação em Terapia Ocupacional, e o Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa para atuar 47

como Vice-coordenador.  Deliberação: Submetida à votação, a eleição interna para a 48

nova coordenação do colegiado do Curso de Terapia Ocupacional para o biênio de 49

2022 a 2024, com indicação de Prof.ª Fernanda dos Reis Souza (coordenadora) e 50

Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa (vice-coordenador), foi aprovada em consenso.  51

5.O que ocorrer. A Senhora Presidente alertou para a necessidade de definição de um 52

calendário das reuniões ordinárias do colegiado e para a proximidade do término do 53

mandato dos representantes estudantis no colegiado de graduação em Terapia 54

Ocupacional. A representante Bianca Alves de Alencar informou que uma reunião foi 55

realizada com o intento de realizar as eleições para a nova representação estudantil, mas 56

inicialmente nenhum discente demonstrou interesse, e sugeriu-se que uma nova tentativa 57

seja realizada após o período de férias. Em relação à definição do calendário para as 58

reuniões ordinárias do colegiado, surgiu a proposta de estabelecer os encontros, na 59

modalidade remota, para as segundas quartas-feiras de cada mês no horário das sete e 60

trinta da manhã, ficando pendente uma consulta de disponibilidade da Prof.ª Dr.ª Adriana 61

Miranda Pimentel e informação via e-mail para próximo mês de agosto. Nada mais tendo 62

a decidir ou declarar, a Presidente da Sessão, a Prof.ª Carina Pimentel Souza Batista, 63

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte minutos. 64

Para constar, eu, Uélida Ferreira da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que 65

após lida e aprovada, será assinada, via SIPAC, por mim e por todos os membros 66

presentes.  Ata aprovada em 17/08/2022. 67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/07/2022

ATA Nº 7099/2022 - CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

 23066.052725/2022-38)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2022 09:28 )
ADRIANA MIRANDA PIMENTEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###839#3

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2022 07:14 )
ANA MARCIA DUARTE NUNES NASCIMENTO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

APOIO/FAMED (12.01.21.20)

Matrícula: ###555#4

 (Assinado eletronicamente em 19/09/2022 14:15 )
BERENICE TEMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: ###124#4

 (Assinado eletronicamente em 19/09/2022 15:01 )
FELIPE DOUGLAS SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSF/FAMEB (12.01.21.21)

Matrícula: ###844#9

 (Assinado eletronicamente em 19/09/2022 13:32 )
FERNANDA DOS REIS SOUZA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

Matrícula: ###720#5

 (Assinado eletronicamente em 28/09/2022 09:05 )
LAISE MONTEIRO CAMPOS MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBM/ICS (12.01.20.04)

Matrícula: ###628#8

 (Assinado eletronicamente em 13/12/2022 13:11 )
UELIDA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

FAMEB (12.01.21)

Matrícula: ###526#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7099 2022 ATA 19/09/2022 544d29513a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf